
 

 

AREA AMBIENTE 

SERVIZIO IGIENE DELLA CITTA' 

 

DETERMINAZIONE 

 
n. 4 del 6 marzo 2024 

 

OGGETTO: impegno in favore della società SapNA spa della somma complessiva di euro 

14.403.812,50 comprensiva di IVA al 10% in regime di split payment pari a tre dodicesimi della somma 

stanziata al capitolo 25003 articolo 3, bilancio 2023 – 2025 e.p. 2024 per il conferimento e smaltimento dei 

rifiuti codice CER 200301 per l’anno 2024. 

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001055



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IGIENE DELLA CITTA' 

 

Premesso che: 

- con decreto n. 144 del 17/03/2010 il Presidente della Provincia di Napoli, ora Città Metropolitana di 

Napoli, ha affidato la gestione degli impianti, siti e discariche alla Sapna spa, costituita con atto del Notaio 

Giancarlo Laurini registrato al n. 13792/T il 30/12/2009 ed interamente partecipata dall'ex Provincia di 

Napoli; 

- la delibera di Giunta Regionale della Campania n. 190 del 20 aprile 2020, in ragione della Legge 

Regionale n. 14/2016, individua gli impianti di trattamento di Giugliano, Tufino e Caivano nel novero 

degli impianti “intermedi” del territorio regionale e determina i “livelli di prossimità” degli impianti 

esistenti. 

 

Dato atto che: 

- con nota protocollo Sapna spa n. 4260 del 30/03/2023, viste le determine dei Direttori Generali degli 

E.d.A 1, 2 e 3 con le quali si deliberava positivamente in merito al PEF ed alla programmazione tariffaria 

2023/2025 di Sapna spa, la stessa ha comunicato le tariffe “ al cancello” per il conferimento dei rifiuti 

indifferenziati per il triennio 2023/2025; 

- in data 28 aprile 2021 con nota n. 358079 il Servizio Igiene della Città ha trasmesso all'Ente d'Ambito 

Napoli 1, oltre ai dati di competenza del Comune di Napoli, il piano economico finanziario 2022 - 2025, 

con allegata la documentazione prevista dalla delibera ARERA n. 443/2020; 

- in data 4 maggio 2023 l'Ente d'Ambito Napoli 1 ha trasmesso la determinazione del Direttore Generale n. 

41/2023 di validazione del PEF 2022 - 2025; 

- con delibera di C.C. n. 35 del 30 maggio 2023 il Consiglio Comunale ha preso atto del PEF 2022 – 2025, 

come validato dall’Ente d’ Ambito Napoli 1, ai fini della determinazione della TARI; 

- con delibera di C.C. n. 42 del 4 luglio 2023 è stato approvato lo schema di bilancio di previsione 2023 – 

2025; 

- è in corso la procedura per l’aggiornamento del PEF per le annualità 2024-2025. 

 

  Preso atto che: 

- sul capitolo 25003 articolo 3 denominato “Trattamento rifiuti indifferenziati”, a totale copertura TARI, 

per l’annualità 2024 risulta uno stanziamento di competenza di euro 57.615.250,00 corrispondente al 

costo del servizio di che trattasi previsto per l’anno 2024 nell'ultimo PEF approvato dal Consiglio 

Comunale con delibera 35/2023.  

 

 Visto che: 

- con Decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2024-2026 di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è 

differito al 15 marzo 2024; 

- il comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000 prevede l’automatica autorizzazione all’esercizio 

provvisorio ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di revisione sia stata fissata da 

norme o provvedimenti statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento. 

 

Tenuto conto che: 

- ai sensi del comma 5 dell'art. 163 del d.lgs. 267/2000, gli enti locali, nel corso dell'esercizio provvisorio, 

possono impegnare mensilmente per ciascun programma spese correnti non superiori ad un dodicesimo 

degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente; 

- che la determinazione del dodicesimo impegnabile deve avvenire per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti previsti sull'annualità 2024 dell'ultimo bilancio approvato 2023-2025; 

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001055



 

Considerato che: 

- nelle more dell'approvazione del bilancio 2024-2026 occorre impegnare sull'annualità 2024 la somma di 

euro 14.403.812,50 a favore di Sapna spa, pari a tre dodicesimi della somma stanziata sul capitolo 

25003/3, per il servizio di conferimento e smaltimento dei rifiuti codice CER 200301 relativamente 

all'anno 2024. 

 

Visti: 

- il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i; 

- il d.lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014; 

- il Regolamento di contabilità del Comune di Napoli; 

- il DURC di regolarità contributiva INAIL_41992790 con scadenza il 10 maggio 2024; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2024-2026, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE- 

Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Attestato che: 

- il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta 

sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito del Comune di Napoli o di altri siti istituzionali; 

- l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 bis Legge 

241/90, ai sensi dell'art. 42 del D.lgs 50/2016 ed ai sensi degli artt. 7 e 9 del codice di comportamento 

adottato dal Comune di Napoli; 

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147/bis del d.lgs n.267/2000 e dell'art. 13, comma 1 lett. b) e 

art.17, comma 2, lett. a) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli 

approvato con deliberazione del C.C. n° 4 del 28 febbraio 2013, come modificato con deliberazione 

consiliare n. 49 dell’11/07/2018; 

- il presente documento non contiene dati personali. 

 

DETERMINA 

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del d.lgs. 267/2000 così come 

coordinato con decreto legislativo n. 118/2011 coordinato ed integrato dal d.lgs. 126/2014. 

Impegnare sul bilancio 2023 - 2025 e.p. 2024 al capitolo 25003 articolo 3 titolo 1 missione 9 

programma 3 macroaggregato 3 la somma complessiva di euro 14.403.812,50 comprensiva di Iva al 

10% in regime di split payment in favore di SAPNA spa, pari a tre dodicesimi dello stanziamento di 

competenza previsto per l'annualità 2024.  

 
Sottoscritta digitalmente 

il Dirigente 

Simona Materazzo 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. 

(CAD) che è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001055


		2024-03-06T12:22:36+0100
	SIMONA MATERAZZO




